BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3384/TCT-CS

V/v: giải đáp chính sách thu
lệ phí trước bạ

Hà Nội, ngày 14 tháng 09 năm 2022

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 3240/CTĐLA-HKDCN ngày 01/8/2022
của Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk về việc xác định giá tính LPTB ô tô, xe máy và điều chỉnh
giá tại các Thông báo của Cục Thuế. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như
sau:

- Căn cứ điểm b, điểm c khoản 3 Điều 7 Nghị định số 10/2022/NĐ-CP ngày
15/01/2022 của Chính phủ về lệ phí trước bạ;

- Căn cứ điểm a khoản 2 Điều 3 Thông tư số 13/2022/TT-BTC ngày
28/02/2022 của Bộ Tài chính quy định chi tiết một số điều của Nghị định số
10/2022/NĐ-CP ngày 15/01/2022 của Chính phủ quy định về lệ phí trước bạ.

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp phát sinh loại ô tô, xe máy mới mà tại
thời điểm nộp tờ khai lệ phí trước bạ chưa có trong Bảng giá thì cơ quan thuế căn cứ
vào cơ sở dữ liệu quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định số 10/2022/NĐ-CP để quyết
định giá tính lệ phí trước bạ của từng loại ô tô, xe máy mới phát sinh (đối với xe ô tô,
xe máy là theo kiểu loại xe; đối với xe tải là theo nước sản xuất, nhãn hiệu, khối lượng
hàng chuyên chở cho phép tham gia giao thông; đối với xe khách là theo nước sản
xuất, nhãn hiệu, số người cho phép chở kể cả lái xe). Cục Thuế thông báo cho các Chi
cục Thuế giá tính lệ phí trước bạ áp dụng thống nhất trên địa bàn trong thời hạn 03
(ba) ngày làm việc kể từ ngày Chi cục Thuế tiếp nhận hồ sơ khai lệ phí trước bạ hợp
lệ.

Trường hợp phát sinh loại ô tô, xe máy mới chưa có trong Bảng giá tính lệ phí
trước bạ hoặc ô tô, xe máy có trong Bảng giá tính lệ phí trước bạ mà giá chuyển
nhượng ô tô, xe máy trên thị trường tăng hoặc giảm từ 5% trở lên so với giá tại Bảng
giá tính lệ phí trước bạ thì Cục Thuế tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính trước ngày mùng
5 của tháng cuối quý. Đề nghị Cục Thuế căn cứ vào tình hình thực tế và quy định nêu
trên để thực hiện đúng quy định pháp luật.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCTr Vũ Xuân Bách (để b/c);
- Vụ CST, Vụ PC (BTC);
- Vụ Pháp chế, Vụ QLT DNNCN (TCT);
- Lưu: VT, CS.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Thị Hà Giang